
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE AFFARI GE�ERA�I E SERVI�I ISTITU�I��A�I 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1574              del  15/09/2017 

Determina n. 1350           del 22/09/2017 

 

 

 

OGGETTO: FATTIBI�IT� UPGRADE DE� SERVER� I� US� A� C�E�D�� 
A SISTE�A �PERATIV� �ICR�S�FT  WI�D�WS 2012 R2  �U�V� 
SERVER PER SUBE�TR� DE��A A���P�R� � SERVER 5 PIA�� PA�A��� 
DI CITT� � EX �’ART� ��  36 C���A 2 �ETTERA A) DE�  D�GS 50#2016� 
CIG$ �681FD35D2 

 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 1574 del 
15/09/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

 

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione rispetto ai quali la presente determinazione risulta coerente: 

a) Art. 62 comma 1 del dlgs n. 82/2005 (CAD)- Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente -ANPR (così 

come è stato sostituito dall'art. 2, D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221). “È 
istituita presso il Ministero dell'interno l'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR), quale base 
di dati di interesse nazionale, ai sensi dell'articolo 60, che subentra all'Indice nazionale delle anagrafi (INA), 
istituito ai sensi del quinto comma dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228, recante «Ordinamento 

delle anagrafi della popolazione residente» e all'Anagrafe della popolazione italiana residente all'estero 

(AIRE), istituita ai sensi della legge 27 ottobre 1988, n. 470, recante «Anagrafe e censimento degli italiani 

all'estero». Tale base di dati è sottoposta ad un audit di sicurezza con cadenza annuale in conformità alle regole 

tecniche di cui all'articolo 51. I risultati dell'audit sono inseriti nella relazione annuale del Garante per la 

protezione dei dati personali.” 
b) Delibera di C.C. n. 4 del 10/02/2014 di approvazione delle linee programmatiche di mandato in cui 

“L’Amministrazione Comunale si propone di stimolare e promuovere la cooperazione tra impresa privata e le 

proprie rappresentanze, enti pubblici e istituti di ricerca, al fine di sostenere e favorire lo sviluppo delle imprese 

locali, anche attraverso la rapida attuazione di procedure di semplificazione amministrativa, nonché 

un’operazione di razionalizzazione e di efficientamento della macchina amministrativa comunale da sostenere 

attraverso:  la dematerializzazione dei documenti allo scopo di incidere favorevolmente sui costi pluriennali;  

l’utilizzo degli strumenti informatici per la trasmissione di delibere o determinazioni dirigenziali e 

l’archiviazione digitale;”; 

c) Delibera di G.C. n. 136 del 15/07/2016 con cui si è approvato il piano delle performance e il piano degli obiettivi 

2016/2018 - peg. 2016/2018 , in cui l’innovazione tecnologica e lo sviluppo dei sistemi informativi 

rappresentano una linea di attenzione e di intervento pluriennale delle Politiche dell’amministrazione Comunale; 

d) Delibera di C.C. n. 20 del 27/03/2017 di approvazione del DUP 2017/2019, in cui sono state inserite le misure di 

sostegno all’innovazione tecnologica e al potenziamento dei sistemi informativi; 

e) Delibera di C.C. n. 21 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 

2017/2019, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere iniziative di sostegno all’innovazione 

tecnologica e al potenziamento dei sistemi informativi; 

f) Delibera di C.C. n.30 del 31/07/2017 di   “salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2017/2019 art. 

175, comma 8, e art.193, TUEL” con la quale, tra le altre cose, sono state assegnate a questo servizio le risorse 

necessarie per le attività di cui alla successiva premessa; 

 

Premesso che: 

• E’ entrato in vigore il 14 settembre 2016 il Decreto legislativo n. 179  del 26 agosto 2016, che modifica e integra 

il decreto legislativo n. 82/20058 è pone di fatto in atto un Nuovo Codice dell’Amministrazione (CAD) il cui 

obbiettivo è quello di rendere più efficace la pubblica amministrazione sistematizzando e accelerando il processo 

di digitalizzazione; 

• Così come stabilito dal ministero dell’interno,  ci sarà il subentro dell’ANPR (Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente) all’ INA, all’ AIRE, ed all’APR  (Anagrafe della Popolazione Residente) ed all’AIRE 

locali tenute dai comuni giusto art. 62 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i (Codice dell’Amministrazione Digitale, CDA); 

• Questo ente con determinazione dirigenziale n. 1951 del 29/12/2015 procedeva all’acquisto del software 

gestionale in licenza d’uso APSer.ANPR e servizi di supporto per avviare le attività di subentro dell’ANPR 

all’APR; 

• Tale subentro, a tutt’oggi, sul sito ufficiale dedicato al progetto ANPR (https://www.anpr.interno.it/portale/)e non 

è ancora a regime data la complessità delle operazioni. Di recente  sono state pubblicate, da parte del ministero 

dell’Interno, nuove indicazioni circa i requisiti necessari per accedere ad ANPR secondo i livelli di sicurezza 

imposti dal Garante della Privacy. Sul portale dedicato è infatti apparso il seguente comunicato “dal 3 aprile 

2017 sarà accettato esclusivamente il protocollo TLS v1.2”; 



• Il “protocollo TLS v1.2” è disponibile ed utilizzabile solo se il server che ospita l’ambiente applicativo 

hyperSIC.Anagrafe dispone di sistema operativo almeno nella versione Windows Server 2008 r2”; 

• Attualmente nessuno dei server in dotazione a questo ente possiede le condizioni necessarie per l’utilizzo del 

“protocollo TLS v1.2 in quanto la versione Windows server installata è la 2003;  

• Si ritiene opportuno, nonché necessario, dedicare un server ad uso esclusivo per il progetto ANPR per cui risulta 

necessario adeguare il server IBM in dotazione con il sistema operativo versione Microsoft  Windows Server 

2012 r2; 

• Inoltre, per migliorare i livelli di sicurezza si ritiene necessario l’acquisto di un nuovo server configurato in 

modalità RAID 5 con sistema operativo Microsoft  Windows Server 2012 r2  e n. 01 software WMWARE ESXi 

versione 6.x come software Host per la gestione della virtualizzazione; 

• Per le vie brevi, è stata contattata dal funzionario dott. Nicola Mitolo la ditta StarSys  di Molfetta che già in 

precedenza aveva curato la manutenzione del server IBM di che trattasi; 

• In data 21/03/2017 a mezzo mail il dott. Nicola Mitolo riceveva un preventivo (agli atti di questo ufficio), qui 

introitato con prot. n. 21188/2017 relativo alle eventuali attività da farsi per adeguare il server IBM in dotazione 

con il sistema operativo versione Microsoft  Windows Server 2012 r2 e una proposta relativa all’acquisto di un 

nuovo server atto ad assicurare un  miglioramento dei livelli di sicurezza;  

 

Considerato che: 

 

− A seguito della proposta prot. n. 21188 del 21/03/2017 in data 28 marzo c.a. veniva indetta una conferenza di 

servizio a cui partecipavano, per l’ente,il dirigente del servizio S.I.I.T, il dott. Nicola Mitolo, il dipendente tecnico 

Michele Torraca e per la ditta StarSys il Sig. Giuseppe Catino; 

− Durante la conferenza di servizio, di cui al punto precedente, esaminata  la proposta prot. n. 21188/2017, dopo 

un’approfondita analisi tecnica si è  reso necessario formulare una nuova proposta/offerta da parte della ditta 

Starsys che meglio rispondesse alle esigenze di questo Ente; 

− In data 18/04/2017 con prot. n. 28730 veniva introitata la nuova proposta meglio descritta nell’allegata offerta; 

− In data 19/04/2017 i dischi del server IBM in questione andavano in avaria perciò, in pari data, il guasto veniva 

segnalato alla ditta ONLICOM di Corato, attuale affidatario del servizio di manutenzione hardware e software di 

base, il cui esito comporta la sostituzione degli stessi e la necessità di duplicazione degli apparati necessari alla 

funzionalità dei sistemi informativi comunali per cui, così come già segnalato con nota prot. n. 24107 del 

30/03/2017 avente ad oggetto “Richiesta appostamento finanziario per acquisto di server”, non avendo ancora  a 

disposizione la somma necessaria per far fronte alla spesa derivante  dall’imprevisto disguido tecnico, in data 

28/04/2017 con nota prot. n. 31260 si faceva richiesta di una urgente Richiesta di variazione di bilancio; 

− Con Delibera di C.C. n.30 del 31/07/2017 di   “salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2017/2019 

art. 175, comma 8, e art.193, TUEL” tra le altre cose, sono state stanziate le risorse necessarie per sostenere la 

spesa di cui ai punti precedenti; 

− A seguito della pubblicazione della deliberazione di C.C. n. 30 è stata ricontattala la ditta StarSys di Molfetta per 

la conferma di validità dell’offerta del 18/04/2017 prot. n. 28730; 

− A mezzo e-mail la ditta StarSys di Molfetta ha inviato una nuova offerta tecnico/economica, aggiornata, che è 

stata qui introitata in data 29/08/2017 con prot. n. 59835; 

 

Tenuto conto che: 

 

• Sentito il parere favorevole del Funzionario Informatico, dott. Nicola Mitolo, circa la congruità 

tecnico/economica dell’offerta prot. n. 59835/2017, ritenuto che le attività da farsi per adeguare il server IBM in 

dotazione con il sistema operativo versione Microsoft  Windows Server 2012 r2 sono urgenti oltre che 

indispensabili per accedere ad ANPR secondo i livelli di sicurezza imposti dal Garante della Privacy; 

− Di quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto soglia) del Dlgs 

50/2016  che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 

lavori in amministrazione diretta, per un importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTI: 

-Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei  dirigenti; 

-gli art.107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L.VO 18.08.2000, n. 

267; l’art.183 dello stesso Testo Unico e gli art. 58 e ss. del vigente Regolamento di contabilità in merito alle 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

D.L.VO 18.08.2000, n. 267 l’art.163; 

- Quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 36 comma 2 lettera a) (contratto sotto soglia) del Dlgs 50/2016 



Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lds.n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
 

DETERMINA 

  

1. Di confermare l’affidamento della fornitura di quanto meglio specificato nell’allegata offerta prot.n. 59835 del 

29/08/2017  alla ditta StarSys di Molfetta; 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del dlgs 50/2016, il funzionario dott. Nicola Mitolo, 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione, il quale si potrà avvalere, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del dlgs 

50/2016, della sig.ra Arcangela Loffredo, dipendente del servizio Sistemi Informativi e Innovazione 

tecnologica,  per il supporto amministrativo 

3. Di impegnare la complessiva spesa di € 9.296,40 I.V.A. compresa al capitolo 430544/2017; 

4. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica ;  

5. Di dare atto, che il contratto avverrà mediante corrispondenza   con apposito scambio di lettere,  ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo n. 50/2016;  

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’attestazione di copertura finanziaria della spesa a norma del d.lgs. n. 267 /2000 e l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, che lo renderà esecutivo ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U.E.L.; 

7. Di trasmettere  altresì copia della Determinazione al Responsabile dell’ufficio Albo Pretorio 

informatico; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il RUP Il Dirigente 
Dott. Nicola Mitolo                           Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1350 del 22/09/2017

26/09/2017Data: Importo: 9.296,40

Oggetto: Impegno in favore della ditta STARSYS di Molfetta per fattibilità upgrade del server, in uso al CED, a sistema operativo microsoft
windows 2012 r2  nuovo server per subentro della ANPR. - server 5 piano palazzo di città - CIG  Z681FD35D2

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 64.414,28
54.414,28

9.296,40
63.710,68

703,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 46.000,00

36.000,00

9.296,40

45.296,40

Disponibilità residua: 703,60

Capitolo: 430544

Oggetto: Hardware, software e materiale informatico vario -   Ced - Finanziato da
entrate Tecnimont cap. 3321707 e da proventi spese generali ex zona
167 (cap. 3241057)

Progetto: Altri servizi generali

106 Ufficio Ced

106 Ufficio CedResp. servizio:

2017 2115/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2115/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2115/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 26/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1574

FATTIBILITÀ UPGRADE DEL SERVER, IN USO AL C.E.D., A SISTEMA OPERATIVO MICROSOFT
WINDOWS 2012 R2  NUOVO SERVER PER SUBENTRO DELLA A.N.P.R. - SERVER 5 PIANO
PALAZZO DI CITTÀ - EX L’ART. N.  36 COMMA 2 LETTERA A) DEL  DLGS 50/2016. CIG:
Z681FD35D2

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 1350
22/09/2017Data adozione:

28/09/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Maria Guglielmi

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22�09�2017                          N°  1350 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/09/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/10/2017 

 

 

Barletta, lì 28/09/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


